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	Informacion ne lidhje me mbeshtetjen buxhetore per OJF 

	23.01.2026
	 1. A keni ofruar mbështetje financiare për organizatat jofitimprurëse (OJF) gjatë vitit 2025?
Në zbatim të VKM nr. 110/2019 “Për përcaktimin e procedurave dhe të rregullave të përzgjedhjes së organizatave jofitimprurëse, të autorizuara për ofrimin e ndihmës juridike parësore të garantuar nga shteti, që përfitojnë financime nga buxheti i shtetit dhe mënyra e financimit të tyre”, pas përfundimit të procedurave të vlerësimit të dokumentacionit dhe performancës së OJF-ve përfituese, në përputhje me kriteret ligjore në fuqi dhe targetet minimale të përcaktuara për vitin 2025, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas ka financuar 4 (katër) organizata jofitimprurëse.
2. Nëse keni ofruar mbështetje financiare, sa ka qënë buxheti i shtetit i alokuar vetëm për mbështetjen e organizatave jofitimprurëse gjatë vitit 2025? Sa nga ky buxhet u disbursua tek OJF-të?
Buxheti i shtetit për vitin 2025 i alokuar për mbështetjen e organizatave jofitimprurëse ka qënë 8,000,000 lekë, prej të cilave tek organizatat jofitimprurëse u disbursua 4,657,145 lekë.
3. Nëse keni ofruar mbështetëje financiare cila ka qënë forma e mbështetjes?
Mbështetja ka qënë në formën e kontratës së shërbimit.
4. Sa OJF kanë aplikuar për mbështetje financiare gjatë vitit 2025? Ju lutem specifikoni sipas formës së mbështetjes nëse ka patur me shumë se një formë
Gjatë vitit 2025 aplikuan për mbështetje financiare 8 OJF.
5. Sa OJF kanë përfituar nga kjo mbështetje? Ju lutem specifikoni sipas formës së mbështetjes nëse ka patur me shumë se një formë
Nga OJF-të që aplikuan përfituan mbështetje financiare 4 (katër) organizata jofitimprurëse.
6. Cili ka qënë buxheti i disbursuar për organizatë dhe në total? Ju lutem specifikoni sipas formës së mbështetjes nëse ka patur me shumë se një formë
Organizatat janë disbursuar në shuma të ndryshme në varësi të projektit të financimit të paraqitur pranë DNJF-së. Në total është disbursuar 4,657,145 lekë.
7. Keni ofruar mbështetje jofinanciare gjatë vitit 2025? Cila është baza ligjore /regullatore që rregullon këtë formë mbështetje?
Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 55, datë 06.02.2019, “Për përcaktimin e procedurave dhe dokumentacionit për autorizimin e organizatave jofitimprurëse që ofrojnë ndihmë juridike parësore të garantuar nga shteti”, të ndryshuar me VKM nr. 14, datë 09.01.2025, “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 55, datë 06.02.2019, të Këshillit të Ministrave”, Drejtoria e
Ndihmës Juridike Falas autorizon organizatat jofitimprurëse për dhënien e ndihmës juridike parësore.
8. Nëse keni ofruar mbështetje jofinanciare, sa OJF kanë përfituar nga kjo mbështetje? Cili ka qënë lloji i mbështetjes financiare jofinanciare të ofruar (mjedise, trajnime, ndarje eksperiencash, etj.)?
OJF-të e financuara nga fonde të buxhetit të shtetit janë trajnuar në momentin e nënshkrimit të kontratës së shërbimit të lidhur me DNJF-në.
9. Keni nënshkruar kontratë për mbështetje jo-financiare? Nëse po, cila është baza ligjore për ofrimin e kësaj mbështetje?
-Jo
10. Cili është numri i takimeve monitoruese nga numri total i projekteve fituese që keni kryer gjatë 2025? Ju lutem na siguroni një listë të kritereve monitoruese.
Organizatat monitorohen nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas përpara çeljes së fondeve që është I ndarë në 4 këste. Kryhet monitorim fillestar dhe i vazhdueshëm.
11. A është bërë një vlerësim impakti mbi fondin e disbursuar ndaj organizatave jofitimprurëse? A keni një raport të tillë vlerësimi? Nëse po, ju lutem bashkëlidhni atë.
Në zbatim të VKM nr. 110/2019 “Për përcaktimin e procedurave dhe të rregullave të përzgjedhjes së organizatave jofitimprurëse, të autorizuara për ofrimin e ndihmës juridike parësore të garantuar nga shteti, që përfitojnë financime nga buxheti i shtetit dhe mënyra e financimit të tyre”, pika 22, organizatat jofitimprurëse të financuara nga buxheti i shtetit kanë detyrimin e Organizata jofitimprurëse e autorizuar, përfituese e financimit, raporton pranë Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas periodikisht çdo 3 (tre) muaj mbi përdorimin e fondeve të financuara dhe përmbushjen e detyrimeve të përcaktuara në kontratën e shërbimit.
Bashkëpunimi me OJF-të
12. Sa është numri i konsultimeve publike të realizuara nga institucioni juaj gjatë vitit 2025?
Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas ka zhvilluar një sërë konsultimesh publike me pjesëmarrës përfaqësues të Shoqërisë Civile ndër të cilat mund të përmendim:
- Tryezën konsultuese të dates 18.12.2025 mbi ndryshimet në ligjin nr. 111/2017 ‘Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti’, në bashkëpunim me Prezencën e OSBE në Shqipëri, ku ishin të ftuar edhe OJF e shoqërisë civile.
- Tryezën konsultuese të zhvilluar nga eksperti i kontraktuar nga Prezenca e OSBE në Shqipëri, zoti Vangjel Kosta, në kuadër të mbledhjes së informacionit nga organizatat e shoqërisë mbi ndryshimet në ligjin nr. 111/2017 ‘Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti’.
- Tryezën konsultuese të dates 07.05.2025, me përfaqësues të organizatave jofitimprurëse të licensuara për ofrimin e ndihmës juridike, mbi hartimin e Programit Buxhetor Afatmesëm 2026-2028.
- Tryezë konsultuese e organizuar nga UNHCR në Shqipëri, më date 15.12.2025, me përfaqësues të Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas, përfaqësues të Klinikave të Ligjit dhe përfaqësues të organizatave të shoqërisë civile, mbi ligjin nr. 111/2017 dhe përfitimin e ndihmës juridike falas për refugjatët dhe azilkërkuesit.
- Takim informues mes Qendrës së Shërbimitt ë Ndihmës Juridike Falas Tiranë dhe Qendrës ‘Cedi’.
- Tryezë diskutimi e organizuar nga Qendra e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Fier dhe përfaqësues të Qendrës ‘Platforma Kombëtare për Gratë’ në kuadër të prezantimit të një plani veprimi me synim rritjen e numrit të organizatave jofitimprurëse të autorizuara në ofrimin e ndihmës juridike parësore si dhe financimi i tyre.
- Tryezë diskutimi e organizuar nga Qendra e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Lezhë dhe përfaqësues të OJF ‘Mary Ëard Loretto’, në kuadër të prezantimit të një plani veprimi me synim rritjen e numrit të organizatave jofitimprurëse të autorizuara në ofrimin e ndihmës juridike parësore si dhe financimi i tyre.
- Tryezë diskutimi e organizuar nga Qendra e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Korçë dhe përfaqësues të OJF ‘Misioni Emanuel’, në kuadër të prezantimit të një plani veprimi me synim rritjen e numrit të organizatave jofitimprurëse të autorizuara në ofrimin e ndihmës juridike parësore si dhe financimi i tyre.
- Tryezë diskutimi e organizuar nga Qendra e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Vlorë dhe përfaqësues të Qendrës ‘Aulona’ dhe CDC, në kuadër të prezantimit të një plani veprimi me synim rritjen e numrit të organizatave jofitimprurëse të autorizuara në ofrimin e ndihmës juridike parësore si dhe financimi i tyre.
- Tryezë konsultuese me OJF të qytetit të Pogradecit, organizuar nga Qendra e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Pogradec.
13. A ka institucioni juaj koordinator për shoqërinë civile? Nëse po, ju lutem citoni kontaktin.
- Jo
14. Sa OJF kanë marrë pjesë në konsultime publike të organizuara nga institucioni juaj? Si janë informuar ato?
Në datë 28.04.2025 në ambjentet e Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas u mbajt një takim më përfaqësues të Ministrisë së Drejtësisë, Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas dhe Organizatave Jofitimprurëse të autorizuara nga Ministri i Drejtësisë. Takimi u mbajt në zbatim të pikës 8 të Udhëzimit plotësues nr. 7, datë 28.02.2025 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm 2026-2028”, që parashikon përfshirjen e shoqërisë civile në përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm 2026-2028. Në takim morën pjesë 9 (nëntë) organizata jofitimprurëse.
15. Sa përqind e projektligjeve / akteve nënligjore të hartuara nga institucioni juaj janë konsultuar me OJF-të?
- Jemi duke hartuar një projekligj për ndryshimin/ rregullimin e ligjit 111/2017 për ndihmen juridike të garantuar nga shteti. Është marrë mendimi i Organizatat jofitimprurëse të autorizuara nga Ministri i Drejtësisë për ndryshimet në ofrimin e shërbimit të ndihmës juridike parësore.
16. A janë të përfshirë përfaqësues të OJF-ve në organe këshillimore të institucionit tuaj? Nëse po cilat janë këto organe këshillimore dhe sa OJF janë të përfshirë në to?
-Jo
17. A janë të përfshirë OJF në grupet e punës të ngritura në institucionin tuaj? Nëse po cilat janë këto grupe pune dhe sa OJF janë të përfshirë në to?
-Jo
18. Në kuadër të tryezave të Diskutimit dhe Këshillimit të Platformës së Partneritetit për Integrimin Evropian, sa takime janë organizuar gjatë 2025, cilat kanë qënë datat dhe format e zhvillimit të tyre dhe a janë mbajtur këto takime sipas një plani vjetor të parashikuar?
- Nuk është zhvilluar asnjë takim në këtë kuadër.
19. Cila ka qënë përbërja e tryezës, s aka qënë numri total i pjesëmarrësve sipas kategorive të aktorëve të përfshirë (insitucione publike, organizata të shoqërisë civile, biznes, akademi, ekspertë, etj.) dhe a ka pasur ndryshime në përbërje gjatë vitit?
- Nuk është zhvilluar asnjë takim në këtë kuadër.
20. Si e vlerëson institucioni juaj funksionimin dhe efektivitetin e tryezës, përfshirë temat kryesore të trajtuara, dokumentimin e takimeve (agjenda dhe minuta), si dhe ndikimin e diskutimeve apo rekomandimeve në politikat dokumentet strategjike ose procesin negociuses për kapitullin përkatës?
21. A keni kryer monitorim të zbatimit të Udhërrëfyesit për Funksionimin e Institucioneve Demokratike? Nëse po, sa nga masat e Fushës 3 “Roli i Shoqërisë Civile” janë përmbushur gjatë vitit 2025? Ju lutem vini nën dispozicion raportin e monitorimit të kryes
- Jo
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